
 

 

 
   

 
Forslag til høringssvar fra Kultur- og Fritidsudvalget til 
ny Politik for Udsatte Byområder 2025-2035 

 

 

Kultur- og Fritidsudvalget tilslutter sig de to overordnede mål i Politik 

for Udsatte Byområder 2025-2035 om dels at sikre alle københavnere 

gode livschancer, dels at alle københavnere skal opleve trygge og at-

traktive byområder. Det er positivt, at der som led i at nå disse mål er fo-

kus på fysisk og mental trivsel, og hvordan kultur- og fritidslivet og del-

tagelse i sunde og positive fællesskaber kan bidrage hertil. 

 

Kultur- og Fritidsudvalget bemærker, at der er tale om en overordnet 

rammepolitik, hvorfor vi ser frem til, at der udarbejdes en samlet hand-

leplan, der justeres løbende i løbet af politikkens 10-årige periode. 

Handleplanen er vigtigt for at sikre fremdrift og fokus, og at politikken 

omsættes til konkrete initiativer. 

 

Kultur- og Fritidsudvalget har med kultur- og fritidspolitikken under te-

maet For de oversete samt tilhørende handleplaner fokus på at nå ud til 

borgergrupper, der har brug for en hjælpende hånd til at blive del af 

kultur- og fritidslivets fællesskaber. Her kan særligt fremhæves tre foku-

sområder: 

 

1) Det ene handler om videreudvikling af metoder og idrætssoci-

ale indsatser, der inkluderer udsatte børn og voksne i forenings-

livet. Forvaltningen har en række indsatser målrettet børn og 

unge bosat i udsatte by- og boligområder, der har til formål at 

introducere og bygge bro til det lokale kultur- og fritidsliv (Feri-

eCamp, ABIF, FritidsGuiderne). Samtidig understøtter indsat-

serne, at børn og unge fortsætter med at være en del af kultur- 

og foreningslivet (kontingentstøtteordningen, Sociale partner-

skaber). Nogle af indsatserne har varige bevillinger og er en del 

af forvaltningens kernetilbud (FerieCamp, FritidsGuiderne, Kul-

turpiloter, kontingentstøtteordning og Sociale partnerskaber). 

Andre indsatser finansieres via midler fra budgetpakken i regi af 

borgmesterforum for udsatte boligområder (ABIF, ABIF KLUB, 

FILT) og er ofte nyere indsatser, der bygger videre på forvaltnin-

gens kerneindsatser på området både metodisk og målgruppe-
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orienteret (f.eks. udvidelse til voksenområdet). Fælles for ind-

satserne er, at de bidrager til at skabe social forandring og for-

ankring i de udsatte byområder og til at løfte disse. 

 

2) For det andet udarbejdes handleplan for kunst og kultur i ud-

satte boligområder, der sammen med kommunens kommende 

strategi for kunst i offentlige rum kan bidrage aktivt til at skabe 

trygge og attraktive byområder ved at sikre, at kunst og kultur 

også er en forankret del af de udsatte byområder. 

 

3) Et tredje ben er handleplanen for kulturhuse og biblioteker. Kul-

tur- og Fritidsudvalget bakker op om målet om at sikre nem ad-

gang til byens mange tilbud. Københavns kulturhuse og biblio-

teker rummer netop mange gratis eller lavt prissatte tilbud mål-

rettet alle københavnere. Med kommunens handleplan for kul-

turhuse og biblioteker 2025-2028 skal der over de næste år ud-

vikles flere kultursociale indsatser, som skal introducere og in-

kludere flere borgere i byens kulturliv. Der er biblioteker og kul-

turhuse i de udsatte byområder eller indenfor kort afstand. I de 

tilfælde, hvor der foreslås ændringer til placeringer eller antallet 

af huse, indgår demografi og sociokulturelle forhold i vurderin-

gen, herunder eksempelvis også nærhed til udsatte byområder. 

 

Alle disse tre dele kan bidrage positivt til at nå målene i Politik for Ud-

satte Byområder. Ligeledes kobler det sig til arbejdet i regi af både 

Borgmesterforum for udsatte boligområder og Sikker By-samarbejdet 

og budgetpakker herunder. Kultur- og Fritidsudvalget lægger vægt på, 

at indsatser i disse fora via budgetpakke og handleplaner samtænkes, 

således der skabes størst mulig synergi. 

 

Kultur- og Fritidsudvalget bakker op om politikkens fokus på den lave 

demokratiske deltagelse i udsatte by- og boligområder. Københavns 

Kommune har fokus på at styrke valgdeltagelsen på tværs af demografi-

ske målgrupper. Der er med overførselssagen 2024/2025 netop afsat 

midler til, at Kultur- og Fritidsforvaltningen, frem mod Kommunal- og 

Regionsrådsvalget i november 2025, kan udarbejde indsatser målrettet 

ikke-dansktalende vælgere. Der er dog ikke afsat midler til, at forvaltnin-

gen kan prioritere indsatser målrettet vælgere i udsatte by- og boligom-

råder. Det forventes, at der frem mod Kommunal- og Regionsrådsvalg i 

2025 vil blive igangsat en række initiativer målrettet boligområder med 

lav valgdeltagelse som en del af Integrationshandleplanen 2024-2026, 

der varetages af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. 

 

Kultur- og Fritidsudvalget bakker op om politikkens fokus på at fortsætte 

det helhedsorienterede arbejde på tværs af forvaltninger samt med ci-

vilsamfundet. Disse tværfaglige samarbejder har vist sig effektfulde, og 
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initiativer som Aktive Børn i Forening og tidlige sprogindsatser for børn 

som fx ORD, der er beskrevet i politikken, er gode eksempler på, hvor-

dan netop samarbejde på tværs af forvaltninger samt med aktører som 

foreninger og boligsociale helhedsplaner bidrager til at inkludere bebo-

ere i udsatte områder i positive fællesskaber.  

 

 


